

भारत सरकार
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय
दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या – 2609
उत्तर देने की तारीख – 16/12/2025

दीनदयाल निःशक्तजन पुनर्वास योजना

2609. श्री केसिनेनी शिवनाथः

क्या सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) गत पांच वर्षों के दौरान दीनदयाल निःशक्तजन पुनर्वास योजना के अंतर्गत वित्तपोषित स्वैच्छिक संगठनों की सूची तथा स्वीकृत एवं जारी की गई कुल निधि का ब्यौरा क्या है;
- (ख) दीनदयाल निःशक्तजन पुनर्वास योजना के अंतर्गत स्वीकृत परियोजनाओं की सूची का ब्यौरा क्या है साथ-ही-साथ गत पांच वर्षों के दौरान परियोजनाओं की कुल लागत, स्वीकृत, जारी और उपयोग की गई निधि का वर्ष-वार और राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) इन स्वीकृत परियोजनाओं के पूर्ण होने की स्थिति और वास्तविक प्रगति तथा उनके कार्यान्वयनकारी संगठन का ब्यौरा क्या है; और
- (घ) गत पांच वर्षों के दौरान दीनदयाल निःशक्तजन पुनर्वास योजना के अंतर्गत स्वीकृत परियोजनाओं के लाभार्थियों की संख्या का राज्य-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सामाजिक न्याय और अधिकारिता राज्य मंत्री
(श्री बी.एल. वर्मा)

(क) से (घ): पिछले पांच वर्षों के दौरान स्वैच्छिक संगठनों (वीओ), जारी किए गए सहायता अनुदान और लाभार्थियों की संख्या का राज्य-वार विवरण अनुबंध में दिया गया है।

दीनदयाल दिव्यांगजन पुनर्वास योजना का उद्देश्य एक ऐसे सक्षम और समावेशी वातावरण का निर्माण करना है जो दिव्यांगजनों के लिए समान अवसर, समानता, सामाजिक न्याय और सशक्तिकरण सुनिश्चित करे।

इस योजना के तहत, स्वैच्छिक संगठनों को पुनर्वास सेवाओं की एक विस्तृत रेंज, जिसमें शीघ्र हस्तक्षेप, दैनिक जीवन के कौशल का विकास, शिक्षा और प्रशिक्षण शामिल हैं; प्रदान करने के लिए वित्तीय सहायता दी जाती है।

परियोजना कार्यान्वयन एजेंसियों (पीआईए) को मानदेय, वाहन भत्ता, छात्रावास रखरखाव, वजीफा और अन्य परिचालन लागतों जैसे आवश्यक व्ययों को पूरा करने के लिए सहायता अनुदान जारी किया जाता है। डीडीआरएस निरंतर सेवा देने वाली प्रणाली है

“दीनदयाल दिव्यांगजन पुनर्वास योजना” के संबंध में श्री केसिनेनी शिवनाथ द्वारा पूछे गए दिनांक 16.12.2025 के लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2609 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

पिछले पांच वर्षों के दौरान दीनदयाल दिव्यांगजन पुनर्वास योजना (डीडीआरएस) के तहत जारी किए गए सहायता अनुदान, लाभार्थियों की संख्या और गैर-सरकारी संगठनों

(एनजीओ) का राज्य-वार विवरण:

क्र.सं.	राज्य का नाम	2020-21			2021-22			2022-23			2023-24			2024-25		
		राशि (लाख रूपये में)	लाभार्थियों की संख्या	गैर-सरकारी संगठन	राशि (लाख रूपये में)	लाभार्थियों की संख्या	गैर-सरकारी संगठन	राशि (लाख रूपये में)	लाभार्थियों की संख्या	गैर-सरकारी संगठन	राशि (लाख रूपये में)	लाभार्थियों की संख्या	गैर-सरकारी संगठन	राशि (लाख रूपये में)	लाभार्थियों की संख्या	गैर-सरकारी संगठन
1	आंध्र प्रदेश	1605.02	5620	49	1723.42	4620	42	2612.45	5605	52	2705.53	4604	50	2620.43783	5085	48
2	असम	62.02	248	4	139.06	488	5	162.76	753	7	121.83	327	4	163.96646	285	5
3	बिहार	0	0		41.89	55	1	33.54	69	2	68.65	111	3	48.96171	139	3
4	छत्तीसगढ़	1.63	110	1	47.58	110	1	0	0		0	0		74.14799	93	1
5	दिल्ली	247.67	685	6	162.74	615	6	185.51	937	6	166.89	688	6	191.70038	714	6
6	गुजरात	23.32	378	5	96.17	447	6	70.93	437	4	74.22	187	4	93.50708	215	6
7	हरियाणा	140.19	505	9	101.99	292	7	128.93	444	9	174.61	377	9	148.81889	432	8
8	हिमाचल प्रदेश	55.32	212	3	67.15	144	3	48.77	89	2	61.14	119	3	75.84587	154	5
9	कर्नाटक	81.30	373	3	135.60	389	3	139.92	685	3	73.73	104	1	69.89587	294	3
10	केरल	628.30	1656	27	725.30	1883	27	762.41	2081	31	455.20	1549	25	1632.24699	3951	31

11	मध्य प्रदेश	214.85	822	15	259.59	682	14	316.82	803	13	332.28	764	12	269.35843	832	12
12	महाराष्ट्र	154.33	2049	8	43.95	1677	4	350.27	523	7	194.87	1354	6	0		1
13	मणिपुर	530.09	1523	16	691.62	1478	14	1001.86	2681	18	854.45	1942	17	1038.91853	1894	22
14	मेघालय	105.37	322	4	29.64	84	2	101.76	361	5	87.86	352	5	165.54840	482	4
15	मिजोरम	11.73	20	1	0	0		29.22	61	2	17.26	60	1	65.08500	86	2
16	नागालैंड	26.32	47	1	0	0		30.36	60	1	37.61	48	1	38.2845	53	1
17	ओडिशा	742.04	5953	28	1436.38	5306	29	899.17	4776	23	1276.43	2067	24	1155.59252	2360	22
18	पंजाब	98.92	272	4	131.90	505	5	158.68	682	6	186.56	697	7	246.9041	703	7
19	राजस्थान	144.01	370	8	241.13	528	12	203.46	546	11	285.14	513	10	301.71977	489	11
20	तमिलनाडु	208.25	706	11	137.06	1267	8	184.70	1320	10	312.15	1052	12	260.88746	1036	11
21	त्रिपुरा	0	0		0	0		15.57	44	1	0	0				
22	उत्तर प्रदेश	1161.31	3580	38	1254.21	3604	39	991.44	3249	33	1509.97	3017	35	1886.35566	4095	36
23	उत्तराखंड	29.37	144	3	37.44	142	3	84.88	125	2	33.07	62	1	130.39252	304	3
24	पश्चिम बंगाल	311.66	1935	12	553.35	1389	15	800.48	4424	19	748.18	7162	15	610.28561	7766	16
25	तेलंगाना	1141.09	3932	28	1439.72	4397	33	1510.45	4389	39	2096.09	3271	36	1755.00402	3278	33
26	पुदुचेरी	18.48	80	2	35.89	71	2	85.27	205	3	80.65	162	3	82.75383	158	3
